Na análise do fluxo de caixa livre de investimentos, observa-se que, no segundo 

ano, a geração de caixa, adicionada ao saldo inicial do período, será insuficiente para 

amortização do fluxo de caixa de empréstimos, resultando em um saldo negativo de R$ 

31.000 (trinta e um mil reais). Isso sugere a ausência de informação sobre captação de 

recursos para compensar o saldo negativo no período.  

Nos demais períodos, as projeções indicam capacidade de amortização das 

dívidas com os recursos do fluxo de caixa livre de investimentos.

[...]

Conforme Laudo de Avaliação de Ativos, para os bens móveis, tais como as 

máquinas e os equipamentos, as instalações, os veículos, os computadores e periféricos, 

os móveis e utensílios e as melhorias em andamento foram considerados os “preços de 

venda não forçada”.  Os bens relacionados totalizavam R$ 18.683.551,95 (dezoito 

milhões e seiscentos e oitenta e três mil e quinhentos e cinquenta e um reais e noventa 

e cinco centavos).  

Por fim, a análise combinada dos laudos anexados no PRJ, análise de viabilidade 

econômico-financeiro e avaliação de bens do ativo imobilizado, indica que foram 

observadas parcialmente as premissas estabelecidas para as projeções.